
 1 

FRANTIŠEK  KUBKA  
 

Personální bibliografie 
 

 
Z DÍLA FRANTIŠKA KUBKY  
 
Knihy  
 
Barvy východu. P., 1923. 146 s. 
 
Básníci revolučního Ruska. Studie o moderní ruské lyrice. P., Ot. Štorch-Marien 1924. 106, 1 s. 
– Lidová knihovna Aventina. Sv. 2. 
 
Božena Němcová. P., V. Neubert a synové 1941. 304 s. Il. portréty, faksim. – Knižnice Kořeny. 
Sv. 1. 
 
Bulharský deník. Zápisky spisovatele a diplomata. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1949. 
334, [4] s. [31] s. obr. příl. 
 

Černomořská jitra. Fot. Petra Böhma a Josefa Robka. 1. vyd. P., Svět sovětů 1956. 167, [4] s. 
[21] s. obr. příl. 
 
Černomořské večery. 2. vyd. P., Československý spisovatel 1950. 269, [1] s. – Žatva. Sv. 79. 
 
Dědečkovo mládí. Podle románu Dědeček, pro mládež převyprávěl autor. Il. Karel Müller. 
1. vyd. P., SNDK 1962. 289, [1] s. [8] barev. obr. příl. 
 
Dětem o dětech vyprávějí dědeček, babička, táta, maminka, tetička a děti samy. Il. Alena 
Ladová. 1. vyd. P., SNDK 1961. 84, [4] s. 
 
Dobrovský a Rusko. Počátky vztahů česko-ruských a názory Josefa Dobrovského na Rusko. P., 
Čin 1926. 110, [2] s. – Knihovna České Mysli. Sv. 1. 
 
Dvojníci a sny. P., Ot. Štorch-Marien 1926. 67 s. 2 listy. – Aventinum. Sv. 124. 
 
Fu. P., Zátiší, Knihy srdce i ducha 1924. 76 s. – Louka. Sv. 27.  
 
Hlasy od východu. Setkání s mými ruskými a sovětskými současníky. 1. vyd. P., 
Československý spisovatel 1960. 215, [4] s. – Navazuje na kn. vzpomínek téhož autora Na 
vlastní oči, vyd. r. 1959. 
 
Hnízdo v bouři. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1954. 371, [1] s. Žatva. Sv. 168. 
 
Hvězda králů. Básně. P., Aventinum 1925. [s. neuvedeno]. 
 
Karlštejnské vigilie. [Ilustrace Miroslav Váša]. 7. vyd. P., Československý spisovatel 1989. 256 
s. Il. – Žatva. Ilustrovaná řada. Sv. 52. 
 
Karlu Peřinovi, černého umění mistru, velikému organisátoru a dobrému člověku k padesátým 
narozeninám pozdrav! [Podle dat Bedřicha Steina napsal František Kubka, za výtvarné 
spolupráce Jana Konůpka a Karla Svolinského ...] P., Josef Sonberg 1935. [V] l. [I] obr. 



 2 

Kniha o knihách. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1964. 203, [8] s. 
 
Legendy o květinách. [s kreslenými iniciálami Jiřího Wintra]. 2. vyd. P., Československý 
spisovatel 1976. 176. s. – Klíč, prémie. 
 
Malé povídky pro Mr. Trumana. Motto k povídce Lorelei [z něm.] přel. Pavel Eisner. 2. vyd. P., 
Československý spisovatel 1953. 141, [3] s. – Žatva. Sv. 117. 
 
Měsíční sonáta. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1963. 130, [2] s.  
 
Mezi válkami. Masaryk a Beneš v mých vzpomínkách. 1. vyd. P.,  Svoboda 1969. 226, [2] s. 
 
Mladost. Prózy. 1. vyd. v Čs. spis. P., Československý spisovatel 1957. 185, [2] s. – Kubka, 
František: Dílo. Sv. 5. 
 
Na vlastní oči. Pravdivé malé povídky o mých současnících. 1. vyd. P., Československý 
spisovatel 1959. 199, [5] s.  
 
Nunka. Knížka o skutečné malé holčičce. [kresby, grafická úprava, obálka a vazba Otakara 
Mrkvičky]. 1. vyd. P., Fr. Borový 1942. 123, [III] s. 
 
Palečkův úsměv a pláč. 10. vyd., v Československém spisovateli 8. vyd. P., Československý 
spisovatel 1986. 388 s. – Knihovna české prózy 1945-1985. 
 
Picassova holubice. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1953. 166, [2] s. – Žatva. Sv. 116. 
 
Povídky pro Jiříčka. P., Čin 1927. 178, [1] s. – Kruh drobné beletrie. Sv. 6. 
 
Pražské nokturno. [kresby a obálka Antonín Strnadel]. 2. vyd. P., Fr. Borový 1944. 325, [II] s. 
[X] obr. příl. – Sbírka hodnotné prózy Žatva. Sv. 51. 
 
Romance o Ječmínkovi. 1. díl. Říkali mu Ječmínek. 4. vyd. P., Československý spisovatel 1974. 
299, [2] s. – Klíč. Sv. 124. 
 
Romance o Ječmínkovi. 2. díl. Ječmínkův návrat. Doslov Hold domovu a mateřštině naps. 
Štěpán Vlašín. 4. vyd. P., Československý spisovatel 1974. 313, [1] s. – Klíč. Sv. 125. 
 
Sedmero zastavení. Novely. P., Družstevní práce 1931. 131, [III] s. – Živé knihy. B. Sv.23. 
 
Setkání s knihami: za mladých časů. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1963. 162, [4] s.  
  
Skythský jezdec a jiné novely. 5. rozš. vyd. P., Československý spisovatel 1965. 319, [2] s. – 
Klíč. Sv. 51. 
 
Slunovrat. P., Bursík a Kohout 1914. 65, [2] s. – Bibliotéka Fondu Julia Zeyera. Č. 10. 
 
Sto dvacet dní. Román. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1950. 236, [2] s. – Život.  
 
Stráže na horách i v údolích. 1. vyd. P., Naše vojsko 1955. 139, [2] s. – Za vlast! Sv. 12. 
 
Tváře ze Západu. Třetí řada setkání s mými současníky. 1. vyd. P., Československý spisovatel 
1961. 265, [5] s. – Vzpomínky. Sv. 1. – Na vlastní oči, vyd. r. 1959 a Hlasy od Východu, vyd. r. 
1960. Navazuje jako závěrečná část vzpomínkové trilogie na kn. 



 3 

 
Veliké století. 1. díl. Dědeček. 2. vyd., v Díle 1. vyd. P., Československý spisovatel 1959. 652, 
[2] s. – Kubka, František: Dílo. Sv. 7. 
 
Veliké století. 2. díl. Básníkova svatba. 2. vyd., v Díle 1. vyd. P., Československý spisovatel 
1960. 443, [2] s. – Kubka, František: Dílo. Sv. 8. 
 
Veliké století. 3. díl. Mnichov a sto dvacet dní. 2. vyd., v Díle 1. vyd. P., Československý 
spisovatel 1961. 449, [2] s. – Kubka, František: Dílo. Sv. 9. 
 
Veliké století. 4. díl. Cizí město. 2. vyd., v Díle 1. vyd. P., Československý spisovatel 1962. 299, 
[2] s. – Kubka, František: Dílo. Sv. 10. 
 
Veliké století. 5. díl. Vítr z hlubin. 2. vyd., v Díle 1. vyd. P., Československý spisovatel 1963. 
406, [2] s. – Kubka, František: Dílo. Sv. 11. 
 
Verše a mladé prózy. P., Čs. spisovatel 1955. 240 s. – Dílo. Kubka, František. Sv. 1. 
 
Vzbouřená země. Povídky o boji lidu v době okupace. Sest. a úv. naps. Jan Nový. Il. Josefa 
Paukerta. 1. vyd. P., SNDK 1950. 140, [3] s. – Knižnice pro střední školy. 
 
Z cest. 1. vyd. v Čs. spis. P., Československý spisovatel 1958. 328, [3] s. – Kubka, František: 
Dílo. Sv. 6. 
 
Zpívající fontána aneb Devět pražských novel. 1. vyd. P., Svoboda 1970. 134, [3] s. 
 
Zpráva o vzniku, organisaci a bojových akcích při osvobozenském boji skupiny generála Zdeňka 
Nováka a generála Fr. Slunečko (krycí jméno Alex). K tisku upravil Fr. Kubka. Obrazová část 
Vl. Rýpar. P., [Ministerstvo národní obrany, 1945?], [25] s. Obr. příl. 
 
Dramata 
 
Ataman Rinov. Vichřice. Hra o třech dějstvích s předehrou. P., Čin [1928]. 113 s., 3 listy. – Kruh 
drobné beletrie. Sv. 8. 
 
Hra svatováclavská. [O devíti obrazech ve třech dějstvích s prologem a epilogem]. P., Rodinná 
knihovna (H. Franzen) 1929. 132, [II] s. 
 
Radost mr. Smitha. Satira o 1 dějství. Dramatisace Františka Kliky. P., ČDLJ 1952. [1], 11 s. 
 
Voják Fedotov. Hra o 1 dějství. Dramatisace Františka Kliky. P., ČDLJ 1952. [1], 10 s. 
 
Dramatizace podle Františka Kubky 
 
MALÍK, Jan: Loutková estráda. (1. pětka). Dramatisované satiry pro vyspělejší mládež a pro 
dospělé. Podle povídky Františka Kubky dramatisoval a pro loutkové jeviště upr., úvod, 
dramaturgické, režijní a techn. poznámky naps. Jan Malík. 1. vyd. P., Orbis 1953. 44, [3] s. – 
Hry pro loutky. Sv. 29. 
 
RADA, Petr: Palečkův úsměv a pláč. Historický muzikál na motivy románu Františka Kubky. 
Hudba: Jindřich Brabec. P., Dilia 1974. 78, [1] s. 
 
 



 4 

 
Díla zveřejněná v časopisech 
 
Moje sovětská literatura. 
Nový život, 1955, č. 4, s. 399-402. 
 
Mých deset let v literatuře. [Anketa.] 
Literární noviny, 4, 1955, č. 14, s. 3. 1 obr. 
 
Nepodepsanou glosou. [Poznámka autora ke kritice jeho románu „Mnichov“.] 
Nový život, 1957, č. 3, s. 332-333. 
 
Až nyní… [Osobní vyznání.] 
Oheň a růže. [sborník], 1961, s. 131-136. 
 
Konce 2. světové války. [Historická reportáž.] (Pokrač.) 
Obrana lidu, 24, 1965, č. 14-17. 
 
Monika. [Vyprávění o tom, jak byla královně navarské krása prokletím.] 
Magazín Co vás zajímá, 1966, č. 4, s. 10-14. 
 
Země kytice. [Povídka.] 
Lidová demokracie, 8. 5. 1971, Příloha Neděle s Lidovou demokracií, s. 3. 3 obr. 
 
Konvalinka. [Povídka.] 
Svobodné slovo, 6. 5. 1972, s. 12. 1 obr. 
 
Svatý hněv Václava Golomba. [Próza.] 
Svoboda, 19. 2. 1972, Příloha, s. 8. 
 
Mnichov. [Povídka.] 
Práce, 29. 9. 1973, Nedělní příloha, s. 1. 
 
Svatý hněv Václava Golomba. [Povídka.] 
Tribuna, 5, 1973, č. 10. s. 11. 
 
Vltavská madona. [Povídka.] 
Magazín Co vás zajímá, 1973, č. 10, s. 44-50. 
 
Deník neznámého. [Úryvky z prózy.] 
Práce, 1. 2. 1975, Příloha, s. 4-5. 2 obr. 
 
Doslovy 
 
ANTONOV, Sergej Petrovič: Lena. Z rus. originálu vybrala, uspoř. a přel. Naděžda 
Slabihoudová. Povídku „Deště“ přel. Miroslav Lukáš. Doslov Chvála povídek Sergeje Antonova 
naps. František Kubka. Il. Jiřina Adamcová. 2. vyd. P., Svět sovětů 1955. 420 s. – Knihovna 
Stalinových cen. Sv. 8. 
 
REMARQUE, Erich Maria: Na západní frontě klid. Přel. František Gel. Doslov Kniha o ztracené 
generaci naps. František Kubka. 1. vyd. v SNKLU, P., SNKLU 1964. 173, [2] s. – Světová 
knihovna. 
 



 5 

Rozhovory 
 
Na návštěvě u spisovatele Františka Kubky. [Rozhovor o rozpracovaném románovém cyklu.] 
Zaps. Marie Dušková. 
Beseda venkovské rodiny, 6, 1954, č. 9, s. 4. 1 obr. 
 
Sto let historie a lidských osudů. [Rozhovor s Fr. Kubkou o jeho románovém cyklu.] Zaps. -sh-. 
Lidová demokracie, 29. 10. 1955. [s. neuvedeno]. 
 
Spisovatel za svými knihami. Zaps. Karel Mlčoch. 
Čtenář, 11, 1959, č. 2, s. 41-42. 
 
Hlasy od východu. [Rozhovor.] Zaps. L. Kozáková. 
Svět sovětů, 24, 1961, č. 11, s. 14. 
 
Děti nelze klamat. [Rozhovor.] 
Zlatý máj, 8, 1964, č. 6-7, s. 256-257. 1 obr. 
 
O tom jak to bylo. [Rozhovor.] 
Obrana lidu, 23, 1964, č. 9, s. 7. 1 obr 
 
Rozhovor s jubilantem. Zaps. J. Kotalík a Z. Urban. 
Lidová demokracie, 4. 3. 1964, s. 2. 
 
Krok přes zákon. [Rozhovor.] 
Obrana lidu, 26, 1967, č. 6, s. 9. 1 obr. 
 
Besedy 
 
sl: František Kubka hovoří o svém díle. [Beseda s československým spisovatelem.] 
Večerní Praha, 26. 11. 1955. 1 obr. 
 
František Kubka o své práci. [Beseda s autorem románu „Mnichov“.] Zaps. sl. 
Večerní Praha, 1. 12. 1956, [s. neuvedeno]. 
 
Na kus řeči se zasloužilým umělcem. [Beseda.] 
Dikobraz, 12, 1956, č. 6, s. 43. 
 
Překlady 
 
CITA, Stanislav: K prvním českým překladům básní Vladimíra Majakovského. 
Československá rusistika, 30, 1985, č. 2, s. 56-61. 
 
GOETHE, Johann Wolfgang von: Dramata prosou z mládí. Přeložili František Kubka a Otokar 
Fischer. P., Fr. Borový 1927. 483 s. – Goethe, Johann Wolfgang. Spisy. Sv. 2. Obsahuje: 
K Shakespearovu dni. Götz z Berliching. Clavijo. Stella 
 
LUDWIG, Emil: Duch a čin. Rozmluvy s Masarykem. [Z němčiny přeložili František Kubka a 
Vasil K. Škrach.] 9. vyd. P., Česká expedice Riopress 1996. 186 s. [16] s. portrétů – Hlas. Sv. 3. 
 
SLOVO o pluku Igorově. Přel. [a doslov napsal] František Kubka. Kresby a typograf. úprava 
Karel Svolinský. 2. vyd. P., V. Neubert a synové 1946. [54] s. Barev. obr. 
 



 6 

TOLSTOJ, Lev Nikolajevič: Anna Karenina. První díl. [přeložil František Kubka]. P., Mars 
1931. 294 - [I] s. 
 
TOLSTOJ, Lev Nikolajevič: Anna Karenina. Druhý díl. [Přeložil František Kubka]. P., Mars 
1931. 391 - [I] s. 
 
TOLSTOJ, Lev Nikolajevič: Anna Karenina. Třetí díl. [Přeložil František Kubka]. P., Mars 
1931. 327 - [I] s. 
 
Z LITERATURY O FRANTIŠKU KUBKOVI  
 
Knihy  
 
JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Milostná povídka historická. 1. vyd. P., Československý spisovatel 
1984. 265 s. Obr. – Slunovrat. 
 
WEISS, Jaroslav: Příběhy staré i nové. Spisovatel o spisovateli. 1. vyd. P., Československý 
spisovatel 1954. 293, [2] s. – Žatva. Sv. 167. 
 
Články 
 
Z. E.: Večer Františka Kubky. [V Praze, v Ledeburské zahradě.] 
Literární noviny, 2, 1953, č. 28. s. 9. 
 
BRANISLAV, František: Přípitek Františku Kubkovi k 4. březnu 1954. [Báseň.] 
Literární noviny, 3, 1954, č. 9, s. 3. 
 
HRUŠKA, Ladislav: Pozdrav Františku Kubkovi. [K šedesátinám spisovatele.] 
Za čtenářem, 1, 1954, č. 2, s. 21. 1 obr. 
 
IVANOV, Miroslav: Na besedě u Františka Kubky. [K spisovatelovým 60. narozeninám.] 
Květy, 4, 1954, č. 9, s. 7. 2 obr. 
 
KLEMPERA, Josef: Spisovatelova šedesátka. [Jubilejní článek o Františku Kubkovi.] 
Svět práce, 4, 1954, č. 10, s. 8. 1 obr. 
 
KRÁTKÝ, Radovan: Drahý šedesátníku! [Jubilejní článek o spisovateli Fr. Kubkovi.] 
Dikobraz, 10, 1954, č. 10, s. 74. 1 obr. 
 
KUNDERA, Ludvík: Chvála povídkáře. [O Františku Kubkovi.] 
Host do domu, 1954, č. 2, s. 58-60. 1 kresba. 
 
M. J.: František Kubka šedesátiletý. 
Literatura ve škole, 2, 1954, č. 2, s. 77-78. 
 
MÁLEK, Rudolf: Umělec a bojovník. [Jubilejní článek o spisovateli Fr. Kubkovi.] 
Československý voják, 2, 1954, č. 5, s. 8. 1 obr. 
 
MAŘÁNEK, Jiří: Uprostřed tvůrčího díla. [K 60. narozeninám F. Kubky.] 
Rudé právo, 4. 3. 1954, [s. neuvedeno]. 
 
NOHA, Jan: Františku Kubkovi. [Báseň k narozeninám čes. spisovatele.] 
Nový život, 1954, č. 3, s. 241-242. 



 7 

 
RUT, Václav: K dílu Františka Kubky. [Jubilejní článek o čes. spisovateli.] 
Nový život, 1954, č. 3, s. 227-240. 1 obr. 
 
STEJSKAL, Václav: K šedesátinám Františka Kubky a k jeho románu Dědeček. 
Literární noviny, 3, 1954, č. 9, s. 3. 1 obr. 
 
GÖTZ, František: Románový cyklus Františka Kubky. 
Nový život, 1957, č. 11, s. 1221-1231. 
 
LEDERER, Jiří: Na psacím stole Františka Kubky. [Sloupek o čes. spisovateli.] 
Večerní Praha, 9. 11. 1957, [s. neuvedeno]. 
 
MOURKOVÁ, Jaroslava: Nad dílem Františka Kubky. 
Květen, 2, 1957, č. 8, s. 295-299. 
 
BLAJER, Zdeněk: Jubilant František Kubka. [65. výročí narození.] 
Tvorba, 24, 1959, č. 10, s. 236-237. 
 
GÖTZ, František: Romanopisec František Kubka. 
Literární noviny, 8, 1959, č. 9, s. 5. 1 obr. 
 
-petr-: 65 let Františka Kubky. 
Rudé právo, 4. 3. 1959, s. 3. 
 
ROVENSKÝ, Jan: K životnímu jubileu Františka Kubky. 
Obrana lidu, 1. 3. 1959, s. 4. 
 
DOLEŽAL, J.: František Kubka sedmdesátníkem. [70. výročí narození.] 
Práce, 4. 3. 1964, s. 5. 
 
hzk: Sedmdesátiny F. Kubky. 
Rudé právo, 4. 3. 1964, s. 3. 
 
[ju]: Za spisovatelem F. Kubkou. [Nekrolog.] 
Lidová demokracie, 8. 1. 1969, s. 1. 1 obr. 
 
mš: Jsou dobří lidé po cestách… 
Rudé právo, 9. 1. 1969, s. 5. 
 
PETŘÍČEK, Miroslav: František Kubka aneb spisovatel a doba. 
Listy, 2, 1969, č. 2, s. 11. 
 
-kc-: K výročí Františka Kubky. [80. výr. narození.] 
Literární měsíčník, 3, 1974, č. 3, s. 114. 
 
VIDMANOVÁ, A.: Cesarius z Heisterbachu a František Kubka, čili o životnosti středolatinské 
litratury. 
Zprávy jednoty klasických filologů, 16, 1974, č. 1, s. 19-27. 
 
/kt/: Všestranný spisovatel. [85. výr. naroz. nedož. /4. 3./.] 
Lidová demokracie, 3. 3. 1979, s. 5. 
 



 8 

KLEMPERA, Josef: Pražské setkání s Františkem Kubkou. [Vzpomínky.] 
Večerní Praha, 14. 10. 1980, s. 6. 1 obr. 
 
(er): Vzpomínka. 
Rudé právo, 2. 3. 1984, s. 5. 
 
(v): Autor historické prózy. 
Lidová demokracie, 3. 3. 1984, s. 5. 
 
vbc: Umění povídky. 
Svobodné slovo, 2. 3. 1984, s. 5. 
 
DOKOUPIL, Blahoslav: Dvacet let od úmrtí Františka Kubky. 
Literární měsíčník, 18, 1989, č. 3, s. 130-131. 1 obr. 
 
(pat): Prozaik, publicista a diplomat. [20. výr. úmrtí.] 
Lidová demokracie, 45, 7. 1. 1989, s. 5. 
 
VODINSKÝ, Stanislav: Umění vypravěče i svědectví. 
Haló noviny, 6, 1. 6. 1996, č. 128, Příloha Čtení pro volné chvíle, s. V. 
 
HÁSEK, Jindřich: Autor Karlštejnských vigilií dráždil Masarykem a Benešem. 
Příbramský deník, 11, 25. 5. 2002, č. 121, s. 18. 
 
Recenze knihy 
 
Básníkova svatba 
 
PETŘÍČEK, Miroslav: Nový díl románového cyklu Františka Kubky. 
Literární noviny, 5, 1956, č. 3, s. 4. 
 
Cizí město 
 
VRBA, František: Románový cyklus Františka Kubky. 
Literární noviny, 2, 1953, č. 19, s. 7. 1 kresba A. Pelce. 
 
Černomořská jitra 
 
-aut: „Černomořská jitra“. 
Slovanský přehled, 43, 1957, č. 3, s. 97. 
 
OPELÍK, Jiří: Novinky [čes.] cestopisné beletrie. 
Kultura, 1957, č. 3, s. 5. 
 
ZP: Okouzleným hlasem. 
Obrana lidu, 1. 11. 1956, [s. neuvedeno]. 1 obr. 
 
Černomořské večery 
 
HŘÍBEK, Josef: Knížka o Bulharsku. [Vzpomínky z pobytu v Bulharsku r. 1949. Na okraj 
povídek F. Kubky „Černomořské večery“.] 
Literární noviny, 2, 1953, č. 39, s. 10. 
 



 9 

Dědeček 
 
KOCOUREK, Vítězslav: Kdys do světa šel mladý hoch… 
Mladá vesnice, 1954, č. 4, s. 5. 
 
ms: Rozhovor o nové knize. 
Literární noviny, 2, 1953, č. 50, s. 5. 
 
PILAŘ, Jan: Nový úspěch české prózy. 
Rudé právo, 14. 2. 1954, [s. neuvedeno]. 
 
ROSENBAUM, Karol: Román o roku 1848. 
Host do domu, 1954, č. 4, s. 172-173. 
 
STEJSKAL, Václav: K šedesátinám Františka Kubky a k jeho románu Dědeček. 
Literární noviny, 3, 1954, č. 9, s. 3. 1 obr. 
 
VRABEC, Vlastimil. Nový román Fr. Kubky. 
Svobodné slovo, 6. 1. 1954, [s. neuvedeno]. 
 
Hlasy od východu 
 
-fds: Hlasy od východu. 
Obrana lidu, 10. 12. 1960, s. 5. 
 
F. S.: Dvojí kulturní reportáž. 
Plamen, 3, 1961, č. 5, s. 120-121. 
 
vbk: Dvě knihy o sovětských spisovatelích. 
Práce, 8. 1. 1961, s. 5. 
 
y: Kubkovy Hlasy od východu. 
Literární noviny, 10, 1961, č. 13, s. 8. 
 
ZÁVODSKÝ, Artur: Profily ruských a sovětských lidí. 
Host do domu, 8, 1961, č. 2, s. 89. 
 
Hnízdo v bouři 
 
PETŘÍČEK, Miroslav: Měšťanské hnízdo v bouři světa. 
Nový život, 1955, č. 2, s. 194-196. 
 
STEJSKAL, Václav: Na přelomu epoch. 
Literární noviny, 4, 1955, č. 10, s. 4. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Kubkovo „Hnízdo v bouři“. 
Host do domu, 1955, č. 3, s. 123. 
 
Ječmínkův návrat 
 
O Ječmínkově návratu. [Autor o svém románu.] 
O knihách a autorech, 1958, listopad/prosinec, s. 33-36. 2 obr. 
 



 10 

Karlštejnské vigilie 
 
PETŘÍČEK, Miroslav: „Karlštejnské vigilie“. 
Literární noviny, 3, 1954, č. 37, s. 6. 
 
Kniha o knihách 
 
HEŘMAN, Zdeněk: Proti proudu času. 
Literární noviny, 14, 1965, č. 12, s. 4. 
 
vbk: „Kniha o knihách“. 
Práce, 13. 12. 1964, s. 5. 
 
Malé povídky pro Mr. Trumana 
 
Sovětská kritika o knihách našich autorů. [též. V. Ognev o „Malých povídkách pro Mr. 
Trumana“ Fr. Kubky v čas. „Lit. gazeta“.] 
Praha – Moskva, 3, 1953, č. 7, s. 66-71. 
 
VOJTĚCH, Jaroslav: Litěraturnaja gazeta o povídkách Františka Kubky. 
Literární noviny, 2, 1953, č. 25, s. 2. 
 
Měsíční sonáta 
 
H. H.: Dětský svět rozlomený válkou. 
Večerní Praha, 22. 2. 1964, s. 5. 
 
KOŽMÍN, Zdeněk: Otazník nad sonátou. 
Host do domu, 11, 1964, č. 2, s. 69. 
 
[mp]: Vzdálenosti a hodnoty. 
Mladá fronta, 7. 1. 1964, s. 4. 
 
Mezi válkami 
 
ZEMKO, Milan: K životu, k smrti. 
Slovenské pohľady, 86, 1970, č. 4, s. 134-135. 
 
Mladost 
 
-ae.: Povídky politické. 
Tvorba, 22, 1957, č. 17, s. 4. 
 
JELÍNEK, Antonín: Tři glosy o české próze. 
Literární noviny, 6, 1957, č. 25, s. 4. 
 
Mnichov 
 
„Mnichovem“ se vyplňuje… 
Nový život, 1957, č. 1, s. 110. 
 
P.S.: Kniha o těžké, ale pravdivé skutečnosti. 
Obránce vlasti, 4, 1956, č. 50, s. 7. 



 11 

 
VLAŠÍN, Štěpán: Zklamání nad „Mnichovem“. 
Host do domu, 1957, č. 3, s. 131. 
 
Na vlastní oči 
 
(AL): František Kubka vzpomíná. 
Mladá fronta, 14. 1. 1960, s. 5. 
 
BĚHOUNEK, Václav: František Kubka o současnících. 
Práce, 20. 1. 1960, s. 4. 
 
BÍLEK, Jan: Cenzura vzpomínek Františka Kubky. 
Tvar, 12, 18. 10. 2001, s. 14-15. 
 
BLAHYNKA, Milan: František Kubka o jiných i o sobě. 
Kultura, 4, 1960, č. 3, s. 5. 
 
PETŘÍČEK, Miroslav: Vzpomínky Františka Kubky. 
Plamen, 2, č. 1, s. 118. 
 
POLÁK, Josef: O velkých lidech. 
Tvorba, 25, 1960, č. 1, s. 18-19. 
 
ROVENSKÝ, Jan: Kubkovy medailónky. 
Obrana lidu, 20. 12. 1959, s. 4. 
 
SCHULZ, Milan: „Na vlastní oči“. 
Literární noviny, 8, 1959, č. 51/52, s. 7. 
 
ZÁVODSKÝ, Artur: František Kubka „Na vlastní oči“. 
Sborník prací filosofické fakulty brněnské univerzity, 9, 1960, řada literárněvědná [D], č. 7, s. 
367-368. 
 
Picassova holubice 
 
GINTER, Adolf: Kniha bojuje za mír. 
Obránce vlasti, 1, 1953, č. 18, s. 5. 
 
KOHOUT, Pavel: O jedné bojující knize, na kterou kritika také zapomněla. 
Literární noviny, 2, 1953, č. 43, s. 4. 
 
PILAŘ, Jan: Politické prózy Františka Kubky. 
Rudé právo, 10. 7. 1953, [s. neuvedeno]. 
 
VOHRYZEK, Josef: Mírové povídky Františka Kubky. 
Slovanský přehled, 40, 1954, č. 1, s. 29-30. 
 
Setkání s knihami za mladých časů 
 
BĚHOUNEK, Václav: Kniha literárních zpovědí. 
Práce, 1. 12. 1963, s. 5. 
 



 12 

 
HEŘMAN, Zdeněk: Literární vzpomínky. 
Literární noviny, 12, 1963, č. 44, s. 5. 
 
Skytský jezdec 
 
[tm]: Dva znamenití vypravěči. 
Lidová demokracie, 25. 5. 1965, s. 3. 
 
Sto dvacet dní 
 
VRBA, František: Románový cyklus Františka Kubky. 
Literární noviny, 2, 1953, č. 19, s. 7. 1 kresba A. Pelce. 
 
Stráže na horách a v údolích 
 
oh: Dvě nové knihy povídek. 
Lidová demokracie, 31. 12. 1955, [s. neuvedeno]. 
 
RYBÁŘOVÁ, S.: Za novou dobrodružnou povídkou. 
Obrana lidu, 1. 12. 1955, [s. neuvedeno]. 
 
RZOUNEK, Vítězslav: „Stráže na horách i v údolích“. 
Literární noviny, 5, 1956, č. 9, s. 5. 
 
Říkali mu Ječmínek 
 
BLAHY NKA, Milan: Kubkův Ječmínek. 
Rudé právo, 17. 3. 1959, s. 3. 
 
gf: Nad novým dílem Františka Kubky. 
Lidová demokracie, 4. 3. 1959, s. 3. 1 obr. 
 
JUNGMANN, Milan: Problematický návrat. 
Literární noviny, 7, 1958, č. 14, s. 5. 
 
O Ječmínkovi a Mnichov před třemi sty léty. [Autor o knize Říkali mu Ječmínek.] 
Lidová demokracie, 9. 5. 1958, s. 3. 1 obr. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: Vyprávění z dávných dob. 
Tvorba, 23, 1958, č. 21, s. 500. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Návrat Františka Kubky. 
Host do domu, 6, 1959, č. 4, s. 183. 1 obr. 
 
Tváře ze západu 
 
ab: Podobizny literární a jiné. 
Svobodné slovo, 5. 11. 1961, s. 4. 1 obr. 
 
PETŘÍČEK, Miroslav: Vzpomínky a podobizny. 
Literární noviny, 10, 1961, č. 46, s. 5. 
 



 13 

ROVENSKÝ, Jan: Nad „Tvářemi ze západu“ Fr. Kubky. 
Obrana lidu, 26. 11. 1961, s. 4. 
 
[vbk]: Na cestách světem a minulostí. 
Práce, 18. 3. 1982, s. 5. 
 
Vítr z hlubin 
 
JUNGMANN, Milan: Vítr z hlubin. 
Nový život, 1953, č. 5, s. 594-598. 
 
VRBA, František: Románový cyklus Františka Kubky. 
Literární noviny, 2, 1953, č. 19, s. 7. 1 kresba A. Pelce. 
 
Z cest 
 
Im: Vyprávění o cestách Františka Kubky. 
Lidová demokracie, 8. 8. 1958, s. 3. obr. 
 
Zpívající fontána 
 
[jt]: Zpívající fontána. 
Zemědělské noviny, 7. 12. 1970, s. 2. 
 
[mjv]: První a poslední. 
Práce, 9. 12. 1970, s. 6. 
 
tín: Zpívající fontána. 
Rudé právo, 25. 11. 1970, s. 5. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Kubkovy pražské novely. 
Tvorba, 1971, č. 4, s. 11. 
 
Recenze divadelní inscenace. Opera 
 
Paleček 
 
ek: Bořkovcova opera o Palečkovi. 
Obrana lidu, 20. 12. 1958, s. 5. 
 
KARÁSEK, Bohumil: Opera o rytíři Palečkovi. 
Rudé právo, 20. 12. 1958, s. 3. 
 
ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY  
 
ČEŠTÍ spisovatelé 19. a počátku 20. století. Slovníková příručka. 2. vyd. P., Československý 
spisovatel 1973, s. 326-329. 
 
DOLEJŠÍ, Pavel: Školní slovník českých spisovatelů. 331 českých spisovatelů od počátků 
písemnictví do současnosti. 6. vyd. Humpolec, Pavel Dolejší 2005, s. 146. 
 
KUNC, Jaroslav: Slovník českých spisovatelů beletristů 1945-1956. 1. vyd. P., Státní 
pedagogické nakladatelství 1957, s. 225-230. 



 14 

KUNC, Jaroslav: Slovník soudobých českých spisovatelů. Krásné písemnictví v letech 1918-45. 
I. díl, A-M. 1. vyd. P., Orbis 1946, s. 436-439. 
 
LEXIKON české literatury. Osobnosti, díla, instituce 2. H-L. 1. vyd. P., Academia 1993, s. 
1035-1038. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1964, s. 268-270. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů. 2. přeprac. a dopln. vyd. P., Libri 2005, s. 632-633. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů od roku 1945. Díl 1, A-L. 1. vyd. P., Brána 1995, s. 467-469. 
 
ŠŤASTNÝ, Radko: Čeští spisovatelé deseti století. 2. dopln. a přeprac. vyd., v HQ kontakt 
1. vyd. P., HQ Kontakt 2001, s. 352-353. 


